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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na vliv pracovní zátěže na psychický a fyzický stav Policie

České republiky. Cílem této práce je zhodnotit, jakým způsobem pracovní zátěž ovlivňuje

psychické a fyzické zdraví policistů a jak tomu lze předcházet. Následně byla použita metoda

dotazníkového šetření policistů ve služebním poměru vykonávající službu v Olomouckém

kraji, které bylo zaměřené na jejich psychický a fyzický stav. Výsledky práce z dotazníků

byly následně vyhodnoceny a bylo navrženo opatření pro prevenci negativních dopadů

této zátěže.

Klíčová slova: Adaptace, policie, pracovní zátěž, psychická odolnost, služební poměr, stres,

tělesná zdatnost.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the influence of workload on the psychological and physical

state of the Police of the Czech Republic. The aim of this thesis is to evaluate how workload

affects the psychological and physical health of police officers and how it can be prevented.

Subsequently, the method of questionnaire survey of police officers on duty in the Olomouc

region was used, which focused on their psychological and physical state. The results

of the questionnaires were subsequently evaluated and measures were proposed to prevent

the negative effects of this burden.

Keywords: Adaptation, police, workload, psychological resilience, service relationship,

stress, physical fitness.
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ÚVOD

Pracovní zátěž je významným faktorem, který může mít negativní dopad na fyzický

a psychický stav příslušníků Policie České republiky. Policisté často čelí nebezpečným

a stresovým situacím, jako jsou například vysoké nároky na výkon, řešení kriminálních

případů a provádění zatýkání. Tento negativní dopad se může projevovat různými způsoby

a ovlivňovat jak zdraví a pohodu jednotlivých příslušníků, tak i efektivitu výkonu

jejich pracovních povinností.

Psychická pracovní zátěž, jako například vysoký pracovní tlak, rychlé rozhodování

v kritických situacích, častá konfrontace s násilím a nebezpečím, může vést k chronickému

stresu a potenciálně ke vzniku psychických poruch, jako jsou například deprese, úzkostné

poruchy a PTSP (posttraumatická stresová porucha). Tyto faktory mohou také ovlivňovat

osobní vztahy a celkovou kvalitu života příslušníků policie. Pracovní zátěž a stres jsou

součástí práce policistů v České republice. Stres může mít nejen negativní vliv na psychické

zdraví policistů, ale i na jejich fyzickou kondici. Mezi stresové faktory patří například

náročná a nebezpečná práce, vysoké tempo, konflikty s občany a kolegy, dlouhodobé noční

směny a nutnost vzdělávat se a držet krok s novými technologiemi. Psychické problémy jsou

často spojeny i s problémy se spánkem, což může mít negativní vliv na pracovní výkon

policistů. Nedostatek spánku může také snížit schopnost policistů efektivně řešit nebezpečné

situace a podílet se na komunikace s občany. Dlouhodobé vystavení těmto stresovým

situacím může mít negativní dopad na zdraví policistů.

Kromě psychických problémů mohou policisté také trpět fyzickými problémy, jako jsou

například bolesti zad, problémy s páteří, zhoršení držení těla, srdeční problémy a chronická

únava. Dlouhodobě sedavý způsob práce, který je pro většinu policistů typický, může zhoršit

tyto zdravotní problémy, pokud najednou musí přepnout do akce a přejdou ihned na fyzicky

náročnější práci, jako je například nošení těžkých výstrojí a zbraní, časté přesuny a náročné

fyzické aktivity, jež mohou vést k únavě, bolestem zad a dalším fyzickým potížím. Zároveň

může být zvýšené riziko úrazů, zejména pokud jsou příslušníci vystaveni stresovým

situacím. Další faktory, které mohou ovlivňovat pracovní zátěž policistů, jsou například

nepřiměřená pracovní doba, špatná strava, nedostatek cvičení a nemožnost oddělit pracovní

a soukromý život.

Proto je důležité, aby policie měla dostatečné prostředky a zdroje pro ochranu

svých zaměstnanců. To může zahrnovat prevenci a řešení stresových situací, přiměřenou

pracovní dobu a zajištění vhodných podmínek pro odpočinek a regeneraci.
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Vzhledem k problematice, které se v této práci věnuji, považuji za velmi podstatné předložit

několik významných právních předpisů.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Bezpečnost České republiky je řešena ústavním zákonem. Jednou ze základních povinností

státu je chránit životy, zdraví a majetek svých občanů, jakož i svrchovanost a územní

celistvost České republiky. V závislosti na závažnosti, územním rozsahu a charakteru situace

může být při narušení určitých hodnot vyhlášen nouzový stav, stav ohrožení státu či válečný

stav. K zajištění bezpečnosti České republiky přispívají ozbrojené bezpečnostní sbory,

záchranné sbory a další záchranné složky. (Česko, 1998)

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

Zákon je rozdělený do čtyř částí zákona, část 2 byla zrušena. Nejobsáhlejší částí

tohoto zákona je část 1, která má 15 kapitol a stanoví úlohu a činnost Policie České

republiky, její správu a strukturu, jakož i její základní povinnosti v oblasti slušnosti,

iniciativy, spolupráce a dalšího chování souvisejícího s policií. Společná, přechodná

a závěrečná ustanovení jsou obsažena v částech 3 a 4. Tato ustanovení se týkají

dokumentace, používání policejní letecké techniky, přechodných ustanovení, účinnosti,

titulů a umístění krajských ředitelství. V rámci zákona o policii je upravena hlava VII.

ochranné služby, jejíž 1. část se zabývá zajišťováním ochrany chráněných objektů, prostor

a osob. (Česko, 2008)

Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

Bezpečnostním sborem se rozumí Policie České republiky, Celní správa, Generální inspekce

bezpečnostních sborů, Vězeňská služba České republiky, Bezpečnostní informační služba

a Úřad pro zahraniční styky. Příslušník je ve služebním poměru k České republice. Příslušný

bezpečnostní sbor vykonává práva a povinnosti České republiky vůči příslušníkovi. Zákon

o služebním poměru stanoví služební poměry, řízení ve věcech služebního poměru, služební

vztahy a odměňování příslušníků bezpečnostních sborů. (Česko, 2003)
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2 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V následující kapitole je důležité stanovit a stručně popsat základní pojmy, které stojí

za policií, a problémy, s nimiž se potýká.

Policie – řecké slovo "politeiá" je zdrojem anglického termínu "police", který označuje

organizaci nebo dobrý a zdravý typ vlády. Pojem "policie" označuje ozbrojené bezpečnostní

složky zřízené státem k udržování vnitřního pořádku. Při plnění svých úkolů je policie

povinná řídit se mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána. Policie

představuje v této době relativně samostatnou složku veřejné správy. (Macek, 2004)

Veřejný pořádek – obecně v jakékoli organizaci kolektivu se nemůže jedinec projevovat

bezmezně. Jinak by to zamezilo společnému soužití, omezilo práva ostatních jedinců, nebylo

by možné dosadit všechny cíle organizace a jako za nejhorší následek by to znamenalo

její zánik. To vysvětluje níže zmiňovaný důležitý pojem veřejný pořádek.

Chovat by se měl každý tak, aby zajistil bezproblémové společné soužití mezi občany

a nerušit tak vnitřní pořádek, což znamená spořádaný stav ve vzájemných vztazích

jednotlivců organizace, ale i pořádek samotných jednotlivců ke státu. (Čermák, 2012)

Vnitřní pořádek – je nutno zajistit zejména v organizaci tak členité a složité, jako je stát.

Pořádek je stav ve společnosti, při kterém jsou splněna určitá pravidla, zejména v chování.

Pro ty, co tahle pravidla nedodržují, to znamená, že jejich jednání je rozporuplné k ústavě,

zákonům a k ostatním právním předpisům. Stát musí zasáhnout a zajistit tak ochranu

vnitřního pořádku. Jednání je v souladu se zájmy celé společnosti a jednotlivců. Proto je

potřeba brát v úvahu, že nelze vše legislativně upravit. V každé organizované společnosti,

která je ohraničená místem a časem, existují pravidla chování, která jsou napsána v právní

normě, což se považuje za pravidla formalizovaná, ale také pravidla neformalizovaná,

které je nutno bezpodmínečně zachovávat. Veřejný pořádek tak vyjadřuje ochranu pravidel

chování lidí na veřejnosti. (Čermák, 2012)


[…]


o nejnovějších trendech a výzvách, s nimiž se příslušníci potýkají. Tato spolupráce by mohla

zahrnovat pravidelná setkání a společná cvičení.

K větší efektivitě psychologické pomoci je důležité ji co nejrychleji poskytnout,

když například nastane akutní stresová porucha po traumatizující události. Ale mít

psychologa na každém oddělení by bylo příliš nákladné. Proto by už samotná policejní

akademie mohla začlenit odborná školení týkající se péče o psychiku a zvládání stresových

situací do výcviku příslušníků. To by mohlo vést k většímu zájmu o vzdělávání v této oblasti

duševního zdraví a psychologické péče mezi příslušníky policie. Což by následně bylo

snadnější pro daného příslušníka policie, který by jevil zájem o odborný výcvik a školení

v této oblasti a chtěl by se i následně potom stát interním zdrojem psychologické podpory

pro své kolegy na oddělení. Tito vyškolení příslušníci by mohli poskytovat první pomoc

psychické povahy svým kolegům v rámci svých oddělení nebo jednotek.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za hlavní cíl (C1) zpracovat literární rešerši zaměřenou na téma

psychický a fyzický stav Policie České republiky. Dílčími cíli (C2) bylo pomocí vhodně

zvolených metod provést průzkum zjišťující vliv pracovní zátěže na psychický a fyzický

stav u příslušníků Policie České republiky a posledním cílem (C3) bylo na základě analýzy

získaných dat navrhnout možná zlepšení a metody prevence.

V závěru mé práce lze říci, že cíle bakalářské práce byly splněny. Teoretické poznatky

mi pomohly, na co se zaměřit a co zjišťovat. Jako metodu jsem si zvolil dotazníkové šetření

a následně provedl sběr dat k analýze dané problematiky. Ze získaných dat jsem za pomoci

výzkumných předpokladů a hypotéz zjišťoval, zda prožívaná zátěž v rámci služby u Policie

České republiky má vliv na fyzické a psychické zdraví z dlouhodobého hlediska. V poslední

řadě jsem na základě analýzy získaných dat z dotazníkového šetření a vyhodnocením

výzkumných předpokladů spolu s hypotézami navrhl možné zlepšení a metody prevence

ke zkoumané problematice.

Ze stanovených výzkumných předpokladů a hypotéz se u příslušníků Policie České

republiky Olomouckého kraje s delší odslouženou dobou potvrdil mírně větší vliv na fyzické

zdraví a na psychické zdraví se nepotvrdil. Z interpretace výsledků ze sběru dat můžeme

říct, že pracovní zátěž jako taková, má vliv na fyzický a psychický stav příslušníků Policie

České republiky. Na základě analýzy dat z dotazníku, jsem navrhnul možné zlepšení

a metody prevence v poslední kapitole. Tyto metody prevence jsem rozdělil na 2 kapitoly

vyplývající z problematiky. Větší pozornost jsem věnoval první kapitole, neboť

z dotazníkového šetření jsem zjistil, že na fyzické přezkoušení se musí připravovat 40,4 %

příslušníků a 43,6 % není spokojeno se svojí kondicí. Zároveň jsem do této kapitoly zahrnul

i prevenci pravidelného zdravého stravování, neboť pouze 28 % příslušníků se daří stravovat

zdravě a 23 % příslušníků se to nedaří. Zbytek nejeví snahu vůbec, nebo jenom příležitostně.

Z toho plyne výsledek otázky č.16, kdy skoro polovina respondentů, konkrétně 49,1 %

přibrala v délce trvání služebního poměru. Proto v první kapitole navrhuji dostupné prevence

a opatření na zlepšení fyzického zdraví příslušníků Policie ČR. Tuto kapitolu dělím na dvě

podkapitoly. První podkapitola pojednává o zlepšení fyzické kondice a ta druhá o zkvalitnění

pravidelného stravování policistů.

Co se psychické zátěže týká, tak z dotazníků vyplynulo, že většina policistů trpí pouze

nízkou střední mírou stresu. Podobně je to i s pocity, kdy pouze 23,6 % subjektivně pociťuje
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často v práci stres. Z korelace vyplývá, že policisté cítící se v práci ve stresu mívají problémy

se spánkem. Minimum příslušníků zvažovalo či využilo služby psychologické podpory a 40

% není o této službě dobře informováno. Tudíž v druhé kapitole navrhuji opatření na zvýšení

podpory psychického zdraví policistů.

Tyto negativní dopady na fyzické a psychické zdraví policistů se můžou projevovat různými

způsoby a ovlivňovat i samotnou efektivitu výkonu jejich pracovních povinností. Je důležité,

aby byla pracovní zátěž řízena a minimalizována, aby byli příslušníci policie schopni

efektivně plnit své pracovní povinnosti. To může zahrnovat poskytování vzdělávání v oblasti

zvládání stresu a zdravého životního stylu, stejně jako podporu při překonávání psychických

následků způsobených pracovní zátěží. Je také nutné, aby byla pracovní zátěž řízena

na úrovni vedení a aby byla vytvořena strategie, která by zahrnovala, například pravidla

pro správné rozvržení pracovní doby, poskytování adekvátního množství volného času,

podporu pro zdravý životní styl, poskytování psychologické pomoci a přístup k zdravotní

péči. Což by znamenalo, aktivní zapojení příslušníků policie do tvorby této strategie

a zohlednění jejich potřeb a názorů. To umožní vytvořit efektivní a udržitelnou strategii,

která bude fungovat v praxi a přispěje ke zlepšení dané problematiky.

Celkově je tedy nutné, aby se pracovní zátěž příslušníků Policie České republiky nebrala

na lehkou váhu a aby byly přijata opatření, která budou pomáhat minimalizovat její negativní

dopady na jejich fyzické a psychické zdraví, zlepšit kvalitu jejich práce a podpořit

jejich respektované postavení v naší společnosti.
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