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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
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 Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,32)

Předkládaná bakalářská práce se zabývala problematikou „Vliv pracovní zátěže na psychický

a fyzický stav Policie České republiky“. Autor si ve své práci stanovil za cíl zhodnotit, jakým

způsobem pracovní zátěž ovlivňuje psychické a fyzické zdraví policistů a jak tomu lze

předcházet. Téma je velmi aktuální a odráží i současné personální zabezpečení.

V teoretické části práce autor shrnul legislativní rámec, terminologii, popis Policie České

republiky a tělesnou zdatnost a psychickou odolnost příslušníků policie. Místy nutno vytknout

použití první osoby a formulaci některých vět. V legislativním rámci mohlo být jistě vymezeno

více zákonů nežli jen tři. U terminologie bych doporučil čerpat přímo ze zákonů. Místy je

uvedeno, že předmětná oblast vychází ze zákonu, avšak na místě citace se objevuje literární

zdroj, mnohdy i staršího data. U tabulek jsou popisky pod nimi, správně by však měly být

umístěny nad.

V praktické části se autor zaměřil již na výzkumné předpoklady a hypotézy, které byly pro

splnění práce vymezeny a pro analýzu vlivu pracovní zátěže na psychický a fyzický stav u

příslušníků Policie České republiky za pomoci dotazníkového šetření. Nutno vyzdvihnout práci

se statistickými metodami a užitím kontingenční tabulky.

Práce použitými metodami odpovídá charakteru spíše diplomové práce. Oceňuji zpracování

tohoto tématu, které je důležité pro zlepšení současného stavu.

Práci doporučuji k obhajobě a uděluji známku B (1,32).

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

Otázky k obhajobě:

1. Jakou roli hraje ve vašem dotazníkovém šetření otázka pohlaví? Pokud je tato otázka

stanovena, byly tedy pozorovány i rozdíly mezi nimi?

2. Je pro vyhodnocení i klíčové pracovní zařazení příslušníků? Nebo si myslíte, že to zde

nehraje žádnou roli?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…